<sup>1</sup> Cf. etwa W. KRÄMER, *op. cit. passim*.

<sup>2</sup> Zur Orientierung diene das immer noch vorzügliche Werk von O. VON GIERKE, *Das deutsche Genossenschaftsrecht III* (Berlin 1881) p. 581 ss.

<sup>3</sup> Diese Schrift des Nikolaus von Cues ist entdeckt und kommentiert worden

catholica (1433/34) <sup>1</sup> und Spuren davon haben, ebenfalls zur Stützung der Konzilshoheit, Eingang in Segovias Gutachten zur Präsidenschaftsfrage gefunden <sup>2</sup>. Wenn, was zu vermuten ist, in diesem Punkt Hey-

von E. MEUTHEN, Kanonistik und Geschichtsverständnis, in: Von Konstanz nach Trient. Festgabe für August Franzen (München, Paderborn, Wien 1972) p. 147–170, dort p. 158 s. Anm. 41 und 45, Nr. 4: Et sic habemus quinque sedes in tota universali ecclesia ... et vocantur quinque capita ecclesie in illis gestis (sc. octavi universalis concilii). Et perfectum concilium tunc de illis omnibus sedibus ... colligebatur ... Et ibidem ... quod universale perfectum consilium est, quod ita collectum est de omnibus sedibus.

Nr. 9: Hodie autem, quia universalis catholica <ecclesia>, que quondam in quinque sedibus resedit, ut Bahanus patricius in septima accione octavi concilii predixit, redacta est ad sedem Romanam tantum, que in Christo capite alias revocabit, ut dicitur ibidem, tunc oportet dicere, quod concilium universale Romanum sortitur duplicem naturam, quia subiectum est Romano pontifici, ut semper fuit. Et cum representet universalem catholicam ecclesiam, quo ad hoc est supra papam, ut eciam semper fuit, quia semper universalia concilia, que totam universalem catholicam ecclesiam representabant, fuerunt supra papam.

<sup>1</sup> NICOLAUS DE CUSA, De concordantia catholica (ed. G. KALLEN) Nr. 68: ... ut legitur in gestis octavi universalis concilii, Bahanis famosissimus praepositus curiae et patricius dixit, quomodo patriarchales sedes successive descrescendo redigi deberent usque ad unum patriarchatum, et per illum iterum deus alios patriarchatus revocare deberet. Videmus iam prohdolor unum expletum; det deus, ut secundum nostris temporibus videamus. Et quia, ut dixi, ecclesia Romana aut etiam alia, scilicet Constantinopolitana, capitur saepe pro sibi unitis subiectis ecclesiis, et haec unio vocatur apud Graecos synodus, apud nos concilium, restat nunc de concilio aliqua subnectere.

Nr. 190: Hodie autem, quia universalis ecclesia, heu, ad solum patriarchatum Romanum redacta est, et quod quondam generale patriarchale tantum et subiectum Romano pontifici fuit, hodie est universale universam fidelium ecclesiam repraesentans, hinc cum hoc novum sit, dubitatio exorta est. Quare hoc sacrum concilium absque passione cum summa mansuetudine se habere debet in ordine ad Romanum pontificem: non se ex privilegio universalis concilii in tantum erigat, de quo potius, (prohdolor) dolendum esset quod obliviscatur subiectionem patriarchalem, in qua semper fuit, secundum quam in papam fidelem nihil posset, sed servato debito honore cuncta pacifice in augmentum fidei et divini cultus et universale bonum catholicae ecclesiae unanimi concordantia ordinentur, ut videantur opera nostra bona et glorificetur deus qui in caelis est.